
 

 

                                         
  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE  N° 225            DEL 25.10.2023 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 
 

REGISTRO GENERALE   N°  550        DEL 25.10.2023          
 

 

Oggetto: SERVIZIO  ASACOM  ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - TRASFERIMENTO SOMME  
AL  COMUNE  CAPOFILA DISTRETTO SOCIO SANITARIO D28 - DECRETO MINISTERO 
INTERMINISTERIALE DEL 24 AGOSTO 2023         

   
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

PREMESSO: 

• che il servizio di assistenza all'autonomia e dalla comunicazione in favore degli alunni 

disabili gravi frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

è un servizio essenziale e gli Enti Locali hanno l'obbligo, così come disposto la legge 

quadro 104/92, art.13, di favorire un adeguato percorso di integrazione scolastica 

attraverso interventi funzionali volti ad aumentare il livello di autonomia e di 

interazione degli alunni diversamente abili; 

• che la Legge 8 novembre 2000, n. 328, " Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato interventi e servizi sociali" ed in particolare, l'art. 14 costituiscono il livello 

essenziale delle prestazioni sociali erogabili sotto forma di beni e servizi ed includono 

gli interventi per le persone disabili volti alla loro piena integrazione in ambito 

familiare, sociale e della istruzione scolastica; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 24 agosto 2023 sulla disabilità, con il quale sono state 

ripartite ai Comuni le somme per il potenziamento del servizio ASACOM; 

VISTA la comunicazione del Distretto Socio Sanitario D 28 con capofila il Comune di 

Barcellona P. di G. prot. n. 49926 del 28.09.2023, assunta al protocollo dell’Ente al prot. n. 

10985 del 29.09.2023 riportante il prospetto del Fondo assegnato dal Ministero competente in 

favore dei Comuni del Distretto per l’assistenza all’autonomia e comunicazione degli alunni 

con disabilità per l’anno 2023, dalla quale si evince che al Comune di Novara di Sicilia è stata 

assegnata la somma complessiva di € 2.243,60; 

RICHIAMATO il Verbale del Comitato dei Sindaci del 26.09.2023 con il quale i Sindaci 

hanno convenuto di utilizzare il contributo assegnato a ciascun Comune dal Ministero 



 

 

dell’Interno per il potenziamento del servizio in argomento, trasferendo le risorse assegnate al 

Comune di Barcellona Pozzo di Gotto – Comune capofila Distretto Socio Sanitario D28; 

CONSIDERATO che l'ASACOM è un servizio urgente ed obbligatorio per i Comuni da 

garantire agli alunni disabili frequentanti le scuole dell'obbligo e il mancato trasferimento 

comporterebbe una interruzione del servizio stesso; 

RITENUTO necessario impegnare la somma di € 2.243,60 sul Bilancio corrente e trasferire 

dette risorse al comune di Barcellona Pozzo di Gotto per la continuazione del servizio già 

avviato; 

DATO ATTO che la somma di € 2.243,60 è allocata sul Bilancio 2023-2025, esecutivo al 

Capitolo 11040702, art. 2; 

VISTI: 

• le disposizioni vigenti in materia; 

• lo Statuto Comunale; 

• la L.R. n. 48/91 e s.m.i. 

• l’O.R.EE.LL vigente nella Regione Sicilia 

 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa che fa parte integrale e sostanziale del presente atto 

1. Di impegnare la somma di € 2.243,60 sul Bilancio 2023-2025, esecutivo al Capitolo 

11040702, Art. 2, Imp. 738; 

2. Di trasferire, al Comune capofila del Distretto Socio Sanitario D28 la somma di € 2.243,60 

quale contributo per garantire la continuità del servizio ASACOM come da Decreto 

Interministeriale del 24/08/2023 per la disabilità;  

3. Di autorizzare l'Ufficio di ragioneria ad emettere mandato di pagamento dell'importo di € 

2.243,60 a favore del Comune di Barcellona Pozzo di Gotto per il servizio ASACOM; 

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio online come per legge. 

 

Novara di Sicilia, 25/10/2023 
 

IL RESPONSABILE 

F.to TROVATO CATALFAMO MARIA LUCIA 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il 

visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

SI ATTESTA l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa sul bilancio 2023-2025 al 

Capitolo n. 1. 11040702, Art. 2, Imp. 738. 

 

Novara di Sicilia, 25/10/2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA F. F.  

F.toIng. Salvatore Ferrara 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 25.10.2023 Al 08.11.2023 
 
 
Novara di Sicilia, lì  08.11.2023 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   
    

 

 


